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Abstract

We examine the pattern of unstressed middle vowel raising for 50 Greek immigrants
who moved to Canada during the period 1945-1975, 38 of whom are speakers from
northen Greece and 12 are from the Peloponnese. Using linear mixed effects analysis
of 9011 tokens of all five vowels produced during semi-structured interviews, we show
that raising occurs in both groups. However, only northern Greek speakers raise
unstressed /e/ and /o/ to an extent that they are differentiated from their stressed

counterparts. We also show that raised variants are not the same as the high vowels
/i/ and /u/.

Keywords: vowel raising, Modern Greek dialects, Canada, immigrant varieties
1 Ewoayoym

H Kown Neoghnvikn (KNE) aviket 6Tig YAOGGES e 5 @OVNEVTIKEG KOTIYOPiES, TOV
TOTIKA avoQEpovTal o¢ /i, €, a, 0, U/ kol ovtd 1oYDEL KAl Y0, TN CLVIPUTTIKN
nielovonta tov veoeAAnvik®v (NE) dwiéktov (Newton 1972). Ov tehevtoieg
dwkpivovtor, peta&d dAl®v, oe Popeleg (01O HEYOAVTEPO TUNAUO TNG NTEPOTIKNG
EXAGOag, amd tov 'Efpo péypt ko tic votieg aktég tng Xtepedc EAAGdac, ot
Agvkdoo KaBDC Kol 6€ VNOIOTIKEG TEPLOYEG ToL Atyaiov) kot votieg (otnv
[Telomdvvnoo, oto peyoddtepo tunpa tov Atyaiov, ta Entédvnca, tmv Kpntn kot v
Kvmpo). Qg éva and to factkd xopaKTNpIoTIKA oL dtakpivel Tig 600 opddeg elvar M
avOiymon Tov dtovov pesaiov povnévtov (Trudgill 2003), w.y.

(1) (drovo /e/ — [i])
KNE /pe'ta/ ~ [pi'ta] ‘metd’

(2) (drovo /o/ — [u])
KNE /po'ta/ ~ [pu'ta] ‘mot&’

BéBata, ot Kretschmer (1905) kot [Momaddmovrog (1926) mapatnpovv 6Tt eviote
TO. GTOVO, OVOYOUEVO LECOHIO (PMOVAEVTO TPAYHOTOVOVTUL ®G «@BOYyyol otdpecol
petald € kol 1, o kot ovy» ([Momaddmovrog 1926: 13). EmumAiéov, vmdpyovv o
«evolapesa 1OUATOY, e TOKiAo Babud éktaonc, HeTa&d omoiwv Kot KAmowo vOTio
omwg oty [lehondvvnco 6Tov 1 aVOY®GCT TOV ATOVOV LEGOIMV GOVNEVTIMV OTOVTA
oe kamowo Pabud ot A. Apyorida, ™ A. KopwvBia, ™ Aokovia, T Meconvia kot
mv Apkadia (ITavtediong 2001, Kovotavtivioov 2014). BéBaia, tovidyiotov, otnv
nepoyn ¢ [THhov n avdywon tov /o/ dev 0dnyel mhvtote og €va /u/ oAAd oe «éval
“moAd kAewotd” [o]» ([Tavtedidng 2001: 482).

H ovoyomon tov dtovev pecainv govnéviov (o€ cuvOLaoUO KOl LE TNV OTOAEL
TOV ATOVOV VYNADOV GOVNEVIOV) NTAV £VO CTIYHOTIGUEVO OIAEKTIKO XOPOUKTIPLOTIKO
non amd tov 190 ot Eivor yopaxtnpiotikd 0Tl amo@evYETol GE KEIUEVO TOMIKAOV
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«Bopeiwv» kowvav onwg avtr oty ‘Hrepo tov AN [Hoacd (BA. v Ainmociddo Tov
Xotln Zeypét 1 o keipeva and to Apyeio tov AN [acd), evd amopevyetal Kot o€
onpotikd tparyovdia (TCirliing 2016).

[evikdtepa, Ol PETOKIVAGES TANOLGUOV OO TIC EMAPYLOKES TPOG TIG OLOTIKES
TEPLOYES KOL O OTUYHOTIGUOS YOPOKTNPIOTIKMOV OV GUVOEOVTOV GE TOAD WEYOAO
Babuod pe g Popeteg d10AékTOVG, 0dNYNoAY TOALODS 0md TOLG OUIANTEG TOVG GTO VO
vioBetnoovv otadtakd pa mo KNE mpogopd (Pappas 2017). 'Hon otig apyég tov
200v at. o Kretschmer (1905) mopatnpodoe 6tL ot opiAntég Tov ot Aésfo Kot
YK0po apvovvtayv OTL avOyvay To /e/, av Kol To €kavay Kotd v eKkeopd
avBopuntov Adyov, eve, cvppova pe tov Toomavakn (1941-1952), ot Xudticta 1
avOY®ON TAPATNPOVTAV LOVO OE SNAEKTIKEG AEEELS.

Ta mapondveo cvvdéovtar pe T paydaio actikomoinon mov lafe yopa otnv
EXAGOa 10witepa petd amd tov A’ Tlaykoopo Ilodepo xor ™ MikpooloTikn
Koataotpoon!, pue v actikn NE g Abfvag va kuplopyet waitepa petd tov B III
oxeddv amdivta og KNE, ektomilovtag Tig emapylokés mTOKIAEG, TOL 6T HEYAAN
Tovg TAsloyneia otrypatiotnkoy apvntikd (TCitlidng 2016, Pappas 2017).

XopoKTPoTIKd TOPASEIYUO. TOV YAWCGGIKOV OTACE®V KATOWV 0md TOVG
OLANTEG Hog amévavtl otn BOpela TPOPopd ival To TOPOKAT® ATOCTAGHO Omd TN
ovvévtevén tov opAnty 41, mov petavdotevce 10 1965 oand v AOnva oto
"Evtpovrtov:

(3) Aev E€pav eElAnvikd, KATL KOPOYKOOVIGGES, KATL . . . glya pia . . . pOe pia oto
ypapeio pa opd, n kupd Avvo?: «Kvp Tdoo!», «Nai, kvpa Avva! Tt kavete;
Kald,», «@lw éva eraitipio yio ) yyovvodlow». Aé® « Tt Aéel avt;».
«Oélw éva eraitnpio yio. ) yyovvoviown, «Ti1 Aeg kvpa Avva,; Tt ero1tipio
Oeg;», «l 1ot yyovvoviou». Eineg tinota;

Ed® eivor cagég 0TL 0 opuAnT)S ovvdéel to yyovvodia (amd 1O gyyovodio Ne
agaipeon tov /e¢/ Kol avOy®on Tov Atovov /o/ g mpomapainyovoas) pe EAAnveg
HETAVAOTEG amd U1 OOTIKEG TEPLOYEG XWPIG 1O104TEPT TLMIKY] EKTAIOELOT, POV
YPNOWOTOEL TO Kapoaykobvicoes TPOKEWEVOL va,  avaeepbel  amaslotikd og
EMOPYLOKOVS TANBVGUOVG TTOV «OEV EEPOVY EAANVIKAY.

Oocov agopd v e£mTePIKT| HETAVAGTELOT, Elval YVOGTO 0T KVpiwg PeTd Tov B’
[Moykdopo TTorepo ymdpeg g Notwag Evponng 6mwg n EAAGOa amotélecav
Baocwr mnyn  yopnAdwcBov  epyatikov  duvapkod  yuoo TG Plopmyovikd
OVOTTUGOOUEVEG 1 NON OVOTTUYHEVEG Propunyovikd ympeg ™ Evpdmng kot g
Apepucne. Evdewctikd avagépovpe 61t kotd 10 dtdompo 1955-1973 petavdotevsov
otov Kavadd 80.200 'EAANveG, o1 TeplocOTEPOL OO EMAPYLOUKES 1) NLOOTIKES TEPLOYES
(Tewpyoydvvng 1996).

Ymv mapodoo epyoasio Bo  mapovcoidcovpe Ko Oa  ocvlntioovue To
amoteAéopaTo poGg oMk g épevvog (nf. Labov 2006) yi v aviywon tov
drovav /e/ kot /o/ otov Adyo opintdv BA® kabmg ko [Telomovvioiov opuAntodv ot
omoiot petavdotevsav otov Kavadd katd to didotnua 1945-1975.

' BA. kot T oyetikn] oulntnon oto Avayveootoénoviog (1924: 65-67).

2 To ovopoTo £ivol TAUCHOTIKG Y10 TV TPOCTAGIO TMV TPOSMTIKMY SESOUEVOV TOV OLANTOV.

3 Onog €de1&e 0 Oéueing (2017), kot To dTovo /a/ avoy®VETaL, KATL TOL TOPATPICAUE KOL 0T, SUKA
pog dedopéva oA dev Bo culntnoovpe to cuykekpyévo {iTnpo €00, emeldn dev oyetiletol pe ta
otepeotuma Yo to NE Bopeta didporta.
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2  Me0Oodoroyia

Ta yAooowd pog dedopéva mpoépyoviar amd &va VAKO TPoEopkoh AGYov TOov
ovviotatol g 200 mepimov dpeg cuVEVTEDEEMY 01 0moieg cuveLEyncav Katd to 2017
kot 2018 oto mAiaiclo tov mpoypdupatog «Immigrec: lotopieg €AANVIKNG
petavaotevong otov Kovadd» (https:/immigrec.com), mov ypnuoatodotnke omd to
Topvpa Ztavpog Nugpyoc. Ztnv moapovoa Epgvva ANeOnkay voyn o dedopéva S50
oAntov and t Osocalia, t AéoPo, ™ Moakedovia, ) Xteped EAAGOQ kol tnv
[Tehomdovvnoo. H katovoun tovg pe Baon to @OAO Kot ToV TOTO KOTay®yng Gaivetol
GTOV TOPOKATO TIVOKOL:

Tomog katayoyfisc  #opuintoOv  Dvoveikeg  Avrpeg
4

Aéofog 3 1
Maoxkedovia 13 5 8
BOcooaiin 11 3 8
2. EAMGSa 10 5 5
[Mehondvvnoog 12 6 6
GOVOAO 50 22 28

Mivoxoeg 1 | H xatavopn TOV oAtV pE fact Tov T6To KaTaymyg Kol T0 VA0 TOVS

Oleg ot ovvevievéelg Ntav nuodopnuéveg pe Paon ta okdéiovba Opota:
Bloypapucég mAnpogopiec, mpocapuoyn otov Koavadd kot emoyyeApatikn eEEMEN,
KaOnpepvég OpacTnPLOTNTEG KOt YOUTL, EPOTNGELS Y10, TN YAMGGIKY KOTAGTOGN GTNV
EAAGSa kot Tov Kavadd.

Mo kaBe ocvppetéyovra eENydnoav pe t ypnomn tov Aoywopikov Praat (€ko.
6.0.37) tovAdyiotov 10 mpaypotdoelg yio KABe @mVNAEY, 08 TOVIGUEVEG KOl ATOVES
ovAloPéc. [a ta pecaio povinevto eEnydnoav 10 emmAéov TpaynaT®CELS, Le 6TdYO
o o Aemtopepelokn ovéivon. Xvvolwkd e€nydncav 9.011 mpayuatooels, Onmg
(QOIVETOL GTOV TOPOKAT® Tivoko:

Dovijev N M.O. avé opnint
(meld=aTOoV0, KEQUAUIO=TOVIGHEVA)

a 575 11,5
A 490 9,8

e 1.445 289
E 1.262 25,04
i 1.008 20,16
I 664 13,28
0 1.358 27,16
(0] 1.182 23,64
u 535 10,7
U 492 9,84
ovoro 9.011

MMivoxog 2 | H kotavopn TOV TPOYROTAOCE®Y 0VA TOTO QOVIEVTOG

2 ouvvégeln, pe T yxpnomn tov Praat e€nyOnoav avtépato ot TWEG TOV
Swpopeot®dv F1 kot F2 kot akolovbnoe 1 dwadikacio opoiomoinong pe m péBodo
tov Lobanov k.d. (2006). Ot Lengeris k.4. (2016) e&étacav v aviymon Tov dtovov
eovnéviov ot owkekto g Koldvng, kot dwmictwoov OTL M TPOTOVIKN 1
petatovikn Béom tov ewvhevtog puropel va mailel poro, pe v avdymon tov /e/ va
etvan mBavatepn oe petatovikn Béom, evd 10 cuykeKpluévo mepPdAdov dev gaivetal
va guvoel v avoywon tov /o/. Emmiéov, cdpemva pe tov Ospeln (2017) to pecaio
QOMVIEVTO OVOYADVOVTOL GLYVOTEPL GE LETATOVIKN B€om mapd oe mpotovikn. ‘Etot,
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avtég ol Ovo Yilwoowég petapintég (Béom ot AéEn, Béom TOL  TOVOL)
cuoumepMEONKav otV mapohoo HEAETN, VO TO QVAO, O TOTOG KOTOY®YNG, TO
eminedo ekmaidevong kol o tOmog Swpovng otov Kavadd coumeptAnednkav g
ONUOYPAPIKEG HETAPANTES.

3  Amoteléopata

Ytov mopaKATeO Tivako @aivovior ot pn oporomompéves twég tov Fl oy ol
(QOVNEVTO GE GYECTN LE TO GVAO TOVL OUANTY:

DOro/Poviiev  BO no
Iovaikeg atova TOVIGUéVA atova TOVIoNéVA
Fl1 SD(F1) Fl SD(F1) Fl SD(F1) Fl SD(F1)
e 527.1 77 622.5 263 511.2 90 578 69
i 4279 60 4323 309 423.1 88 4531 97
a 653.8 101 1698.9 229 787.1 102 1646.8 203
o 535.6 78 614.5 233 541 80 570.2 85
u 472.8 90 448.6 235 4576 162 4355 73
Avopeg atova TOoVIGNévVA atova TOoVIGNévVA
Fl1 SD(F1) Fl SD(F1) Fl SD(F1) Fl SD(F1)
e 4583 66 5249 64 487.8 61 529.8 62
i 3814 56 3947 53 404.4 56 407.6 70
a 551.6 79 14192 172 648.3 78 1375.0 152
o 456.8 58 502.7 57 508.2 121 519.9 58
u 408.1 67 400 51 418.88 73 420.57 59

MMiveoxog 3 | Mn opaiomompéveg Tipég Tov F1 ava @vro kor opdde dwwréktov (BO = opuintég
Popeiov woropatmv, 1O = Ilehomovviiolol opANTES)

Xtov mopandve mivako @oaivetor 0t Ko otovg BO kot otovg 1O 1o drova
QOVIEVTO TPAYLOTOVOVTAL VYNAOTEPA 0mtd T TOVIopEvVa, e e€aipeon to /u/. Otav,
OL®G, OCULYKPWVOLUE TOVG QOVNEVTIKOUS YOPOLS TOV  TPOKLATOLV  Oamd  TIG
opolomomuéveg TES, PAerovpe (oyfuata 1 kot 2) 61t povo yio toug BO dapatveran
ONUOVTIKY] O1pOpo HETAED TOV TOVIGUEVMV KOl OTOVOV TPOYUATOGE®Y TV /e/ Kol
/o/. T tovg I[TO onpavtikn dtagopd mopatnpeitol LOVO OGOV aPOopa. TO POVNEV /e/.
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Zyipe 2 | O povnevrikég yopos tov BO pe paon tig oparomommpéveg Tipés tov F1 ko F2
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Zyqpa 2 | O govnevtikig yopog tov IO pe Baon Tig oparomommpéveg Tipég Tov F1 kot F2

[Tpokepévov va eAEYEOVILE OVTES TIG TPMTEG TOPATPNOELS, TPOYWPNCOLE GE L0,
avdivon pe povtédo piktov emdpdoewv (Johnson 2017), pe to makéto Rbrul 3.1.1
(Skeleton Key 3.1.2). 'Etol, apywd shéyEope tnv aAAnieniopacn peta&h oovievtog
KOl TOVIGUEVNG 1 GTovng cLAAOPNG, HE €vo LOVTELD UIKTOV ETOPACE®V KOl LE TNV
e€ng popprovia (pe otabepés ko tuyaieg emdpdoeig) yioo tovg BO: F1 ~ Ileproyn
katayoyng + IIoAn + Exnaidevon + @O0 + Ooviev + Tpomog dpbBpmong endpevov
@06yyov + Tpdmog GpbBpwaong mponyovpevov eOdyyov +Tomog dpbpwong endevov
@06yyov + Tomog apBpwong mponyovpevov eBOYyov + Tdvog + Hympodtnta endpevov
@06yyov + Hympdtra mponyovpevov @B6yyov + Ilepoyn katoywyng:doro +
dovnev:Tévog + (Poviev | Ouintg) + (1 | AéEn). Ta oamotehéopoto g
OLYKEKPLIEVNS aviAvong Yia toug BO @aivovion otov mivaka 4:

F1 df AIC.if.dropped p-value
Dovijev:Tévog 4 +535.2 <0.000
Tpom.ap0p.mtp.00. 3 +83.91 <0.000
Tpom.apOp.erop.00. 3 +29.3 <0.000
Tor.ap0p.7p.00o. 3 +17.75 <0.000
Exnaidogvon 2 +2.48 0.0392
oA 6 -1.45 0.103
Hymp.enép.00. 1 -0.67 0.249
Tom.apOp.erop.00. 3 -3.11 0.409
Hymp.7p.00. 1 -1.76 0.621
Mep.kat.:POALO 3 -5.33 0.88

Mivoxog 4 | Atotedéopata Tng avaivong pe LMM ywo tnv Ty F1 (Lobanov) Yo ta govigvta
/a, e, i, 0, u/ 6100 BO
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2mv nepintoon tov [HO gpappodctnke po eAa@pmg d1apopeTikn edppovia: F1
~ Exnaidevon + ®vio + Oovnev + Tpdnog apBpwong endpuevov eBoyyov + Tpodmog
apBpwong mponyoduevov EBGyyov +Tomog dpBpwong enduevov @BOyyov + Todmog
pBpwong mponyovpevov @OB6yyov + Tovog + Hympodmta emdpevov @Bdyyov +
Hynpdémrta tponyoduevov pBoyyov + @OA0: Toévog + Dwviegv:Tovog + (1 | OpAntig)
+ (1 | AéEn)*. Ta amoteréopata TG cLYKEKPIUEVNS avaivong yio toug TTO gaivovtal
otov mivoka 5:

F1 df AIC.if.dropped p-value
Dovijev:Tévog 4 +21.53 <0.000
Tovog: @vAo 1 +0.42 0.12
Tor.ap0p.7p.00o. 3 -0.48 0.138
Hymp.7p.00. 1 -0.21 0.181
Tpom.ap0p.mtp.00. 3 -1.43 0.206
Tpom.apOp.erop.00. 3 -2.19 0.283
Hymp.emép.00. 1 -1.53 0.493
Tom.apOp.erop.00. 2 -3.49 0.774
Exnaidogvon 2 -3.9 0.952

Mivoxog 5 | Atotedéopata Tng avdiveng pe LMM ywo 10 F1 Yo ta govijevta /a, e, i, 0, u/ 6T00¢
mno

Onwg o@aivetalr otovg mopamdve mivakeg 1 oAANAEmidpacr HeTOEDL TOTOL
Q®VNEVTOG Katl TOVOL GLAAOPNG eivol GTATIGTIKA OMUOVTIKY (0V Kot 6TV TEPinTon
tov [10 katd mold youniotepn). ‘Etot, mpoyopnoope oe Eexmplotéc avaidoeLg yio
kd0e (e0yog TOVIGUEVMV KOl ATOVOV QOVNEVI®V.

3.1 H emidpoon tov t0vov s avALOLNS OTHY avOywon TV 1] DYHAWOY GOVIEVTIWV

Ytov mivaka 6 Topovclalovtol CUYKPITIKA TO OTOTEAECUATO Yo, TO /€/ Kol TOV
dwpopemnt F1 otovg BO ko I1O:

BO o

F1 df AIC.if.dropped p.value df AIC.if.dropped p.value
Tévog 1 +92.4 <0.000 1 +80.44 <0.000
Tpom.apOp.erop.00. 3 +16.57 <0.000 2 -5.79 0.975
Tpom.ap0p.mtp.00. 3 +15.37 <0.000 3 +2 0.0461
To6m.ap0p.7cp.O. 3 +15.22 <0.000 3 +2.19 0.0423
Tom.apOp.erop.00. 3 +4.14 0.0174 2 -3.9 0.952
Exnaidogvon 2 -1.41 0.274 2 -2.8 0.547
Hymp.emép.00. 1 -1.36 0.424 1 -0.33 0.196
ep.kat.:DPVOALO 3 -4.76 0.743 1 -1.31 0.405
Hymp.7p.00. 1 -1.96 0.835 1 -1.18 0.365

MMivoxog 6 | Atotedéopata Tng avdivong pe LMM ywo 10 F1 Yo to 9vijev /e/

Ta amoteléopato delyvovv OTL 0 TOVOG OMOTEAEL TOV Tapdyovto HE 1N
onpoavtikdtepn enidopacn eni tov F1 kou n emidpaon eivan e€icov peydin kot yuo Tig
V0 OHAdES OUIANTOV.

¢ H dogpopetikn @oppovio oty mepintoon tov IO spoppoctnke enedn, Otav «TpéEape» To

povtédo 1o poviero tv Ilehomovvnowwv pe (Poviev | Opnm) + (1 | AéEn) dev vanpye cvyKAon
AOY@ Tov 6Tt elyope 1653 tepdyia otovg IO avti ya ta 7358 twv BO.
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Ytov mivaka 7 mopovctdlovTol GUYKPITIKE T0 OTOTEAEGHOTO Yiol TO /0/ KOl TOV
dwpopemnt F1 otovg BO «at I1O. I'a toug BO o t6vog amotehel Tov o onuovTiko
napdyovta Kot o€ Babud epdpdro pe v mepintwon tov /e/. T toug T1O, duwmg,
BAémovpe OtL, av Kol AmoTEAEL oNUAVTIKO TOPAYOVTa, 1| ETPPON TOV €ivar eAAYLOTN
(+4.24). Eniong mpémnetl va emonudvovpe 6t oty mepintwon tov /o/ yuo toug BO,
VILAPYEL AAANAETIOPOOT] AVAUESO GTO VA0 Kot ToV TOmo KoTaymyns (+11.92), kabmg
T0 ATOVO /0/ TOV YUVUKAOV Elval AYOTEPO AVOYOUEVO OO OVTO TV AVTP®V, KATL TOV
0QEIAETOL GTO OTL Ol GLUUETEYOVGEG e BECCUAIKT KOTAYMYT AVOWYMVOLV TO /0/ TOAD
MyotepO am’ 6Tt 01 BECCAAKNG KOTOYMYNG CUUUETEXOVTES

BO o
F1 df AIC.if.dropped p.value df AIC.if.dropped p.value
Tévog 1 +75.2 <0.000 1 +75.2 0.0125
Tpom.apOp.erop.00. 3 -2.85 0.369 3 -2.85 0.682
Tpom.ap0p.7tp.00. 3 +20.87 <0.000 3 +20.87 0.253
Tor.ap0p.7p.00o. 3 +6.71 <0.000 3 +6.71 0.627
Tom.apOp.erop.00. 3 -2.83 0.366 3 -2.83 0.952
Exnaidogvon 2 -1.15 0.24 2 -1.15 0.786
Hymp.emép.00. 1 -0.64 0.243 1 -0.64 0.545
Iep.kot.:@OAA0 3 +11.92 <0.000 3 +11.92 0.628
Hymp.7p.00. 1 -1.93 0.784 1 -1.93 0.459

Mivoxog 7 | Aroteréopata Tng avaivong pe LMM ywo 1o F1 Yo To oovijey /o/

3.2 H avbywon twv arovev /e/ ka1 /o/ ava ouidnty

Ymv mponyovuevn evétrag eidape 61t 1600 ot IO 660 kot BO o¢aivetar vo
avOY®VOLV To dtova Qovhevta. Qotdco, dedopévov OTL pE TO HOVIEAD TOL
epappoocape vroloyiomke o pésog 0pog tov F1 yuo 6Aovg tovg opuAntéc ke
ouadag, oev Ntav dvvatd vo Eekabapicovpe ov To GATOVO HECOIN (POVAEVTO
avoyovovior amd kaBe IO kou BO wor Oyt pdévo omd «Amoovg OpANnTés.
[Tpokeévov 7y kATl TéTOO, €EETACOANE Yoo KOOEVOY amd TOVG OMIANTEG OV
dwapoponolel wg mpog to F1 ta drova Kot tovicpéva pecaio povieVTa, oElomoltdvTog
™ péBooo Pillai (Hall-Lew, 2010), mov Paocileton o po petpikn petafint) (wov
kopoiveror petad 0 ko 1) g MANOVA pe tovg dopopowtés F1 ko F2 va
arotelovv Tig ocvppetofAntéc. Tég Pillai yuo t1g omoieg m mBavotnta va givon
peyoAvtepeg amod v tun F (Pillai pr > F) eivon pikpotepn tov 0.05 vrodeikvdouvv
EMeymn emaAdnAlog. v mepintoon tov 1O (wivakag 8) vrdpyel évoag opiAntg
(ICGL186) mov gpeavilet dtapopd petalhd ToviIopEVeoV Kot ATovmV /e/ Kol TOVIGUEV®V
Kot drovav /o/, évag opntg (ICGL49) mov gpeaviCetl dtopopd peta&h tmv dvo /e/,
kot évag optintg (ICGL275) mov epgaviCer dapopd peta&d twv 6vo /o/. Avtd
onpaiver 6Tt t0 potifo ovOYmoNg mov €ldapE GTO oYU 2 TopoTNPEiTOL O
ooumeprpopd poévo Alyov IO kot, cuvend®g, dev amoTehel £val YEVIKO YOPUKTNPIOTIKO
NG GLYKEKPIUEVIG OLLADOG OLIANTAOV.
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Opvinig

ICGL153
ICGL186
ICGL26
ICGL275
ICGL28
ICGL292

/el vs. [E/
Pillai Pr > F
0.39078
0.0007317
0.2654
0.53972
0.3457
0.08129

/o/ vs. [0/
Pillai Pr > F
0.29665
0.007992
0.3229
0.007813
0.14467
0.4915

Opvinig

ICGL30
ICGL347
ICGL35
ICGL38
ICGL49
ICGLS81

/el vs. [E/
Pillai Pr > F
0.49950
0.55284
0.06915
0.5931
0.02238
0.1780

/o/ vs. [0/
Pillai Pr > F
0.01341
0.5283
0.3962
0.15888
0.3514
0.44227

Mivoxog 8 | Amotedéopata g e&étaong emoiiniiog peETaED GATOVEOV KOl TOVIGUEVOV PECAIMV
oovnévtov etovg IO

Avrtifeta, oty nepintoon twv BO 1o amoteAéopoto yio to ToVicpEVe Kot dtova
/el €dei&av 0t pe e&aipeon évav oAt 1 d1apopd Hetalld ToL TOVIGUEVOD KOl TOV
dtovov /e/ ivo onpoavTIKng:

Opving

ICGLO003
ICGLO076
ICGL151
ICGL268
ICGL337
ICGL350
ICGL352
ICGL355
ICGL376
ICGL378
ICGL395
ICGL396
ICGL397

/el vs. [E/
Pillai Pr > F
<0.000
<0.000
<0.000
0.0019635
<0.000
<0.000
<0.000
0.01984
<0.000
<0.000
<0.000
0.01843
<0.000

Opving

ICGLA403
ICGLA417
ICGL426
ICGL429
ICGLO010
ICGLO013
ICGL004
ICGL023
ICGL024
ICGL002
ICGL008
ICGL025
ICGL060

/el vs. [E/

Pillai Pr > F
<0.000
0.0015774
<0.000
0.0033848
<0.000
<0.000
<0.000
<0.000
<0.000
<0.000
<0.000
<0.000
< 0.000

Opmimrig /el vs. [E/
Pillai Pr > F

ICGL113 <0.000
ICGL006 <0.000
ICGL118 <0.000
ICGL019 <0.000
ICGL042 0.3573
ICGL047 <0.000
ICGL160 0.002337
ICGL114 <0.000
ICGL007 <0.000
ICGLO001 <0.000
ICGL018 <0.000
ICGL009 0.001541

Mivoxog 9 | Arotedéopata g e&étaong emaiiniiog petald arovev kot Tovicpévoy /e/ atouvg BO

Oocov apopd to tovicpéva kot dtova /o/ otovg BO ta amotedéopata dev fTov
opotopopPa, KoOMG Yoo 8 opAnTég M Opopd peTaL Twv 0vo /o/ dev eival

OTNUOVTIKN:
Ominmg /o/ vs. /O/ Ominmg /o/ vs. O/ Opmimrig /o/ vs. O/
Pillai Pr > F Pillai Pr > F Pillai Pr > F
ICGLO003 0.013 ICGL403 <0.000 ICGL113 <0.000
ICGL076 <0.000 ICGL417 <0.000 ICGL006 0.07
ICGL151 <0.000 ICGL426 0.083 ICGL118 0.002
ICGL268 0.24 ICGL429 <0.000 ICGL019 <0.000
ICGL337 <0.000 ICGL010 <0.000 ICGL042 0.1
ICGL350 <0.000 ICGL013 <0.000 ICGL047 <0.000
ICGL352 <0.000 ICGL004 <0.000 ICGL160 0.12
ICGL355 0.009 ICGL023 <0.000 ICGL114 <0.000
ICGL376 0.014 ICGL024 <0.000 ICGL007 <0.000
ICGL378 <0.000 ICGL002 0.24 ICGL001 <0.000
ICGL395 <0.000 ICGL008 0.11 ICGL018 <0.000
ICGL396 0.33 ICGL025 <0.000 ICGL009 <0.000
ICGL397 <0.000 ICGL060 <0.000

Mivoxog 10 | Aroteréopata g eE€Taons eraiiniiog peTaEd ATOVOV Kol TOVIGPEVOY /0/ 6TOVG

BO

1401



Yuvolkd, to dedopéva pog €0el&av OTL M avOY®OoN TV HEcAiOV ATOVOV
QOVNEVTOV £Vl YEVIKA 0 Kavovag otnVv tepintoon tov BO, kdtt mov dev 1oyvel otnv
nepintoon tov I110.

To endpevo {Mnua gtvar av n avoywon Tov dtovev /e/ Kot /o/ odnyel o pia
TPOPOPA TOVG TOV Eivat OO0 PE VT TOV dTovev /i/ kot /u/ avtiototya. H chykpion
pe ) péBodo Pillai £6e1&e 6t1 o GAovg Tovg BO ta dtova /e/ kot /i/ dtapépovv PHETAED
TOVG, &v® OV Tepintwon tov /o/ kot /u/ avtd ocvpPaiver pe 19 opAntéc.
Yvvoyilovtog, Oa uropovcape va wovpe 6t ot BO avoydvouv to dtovo /e/ aAld oyt
070 €minedo TOv ATOVOL /i/, €V OTNV TEPIMT®ON TOL /0/ TO TPAyUATO £ivVOl 7O
nepimioka, Kabdg €0d ot BO avikouvv ce Tpelg xotnyopiec: o) 8 opAntég pe
emoAANAla peta&h dtovov kot toviopévov /o/, B) 11 opuAntég pe emaiiniio peta&y
TV drovev /u/ kat /o/, kot y) 19 opidntég pe to dtovo /o/ vo avoy®veTat oAAd Vo unv
tavtiletan pe To drovo /u/. Agv mpoywpfoape og pia mopdpota e&€taon yo tovg 10,
EMELON GLVOAIKA QAVNKE OTL OEV OVOYAOVOLV TO, GTOVO pecaio eovhevta o€ Paduo
OTNUOVTIKO GE GYECT LLE TO OVTIGTOLY O TOVIGUEVAL.

4 XopumepoopaTiKa

Ta dedopéva OV TOPOVCIACAUE GTNV TPONYOLUEVI] €VOTNTO GUVASOLV UE TIG
TOPOTNPNCELS OULPOP®V EPEVVITMOV UE OEDOUEVO OO GUUUETEYOVTIES TOV KOTOKOVV
omv EAAGOa, 6t ko ot BO kot ot T1IO teivouv va avoydvovy ta dtova pecoio
eovhevta (PA., evdewktikd, Xatlwddkig 1905- Kretschmer 1905- Loukina 2008-
Oepeing 2017 Iavtedidng 2001 Kovotavividov 2014). BéBawa, oty mepintwon
v [1O avt 1 ovumeptpopd £xel vav KAVEL KUPIOG e TO /e/, Kot aKOpo Kol GE 0VTH
mv  mepintoon  yopokmpiler povo Alyovg opAntég kot Oyt oAOKANPTM TN
ovykekpipévn opdda. ‘EmmAéov, ta amoTeEAECUATA HOG CUUPOVOUV UE EKEIVES TIG
peAéteg Omov emonuoaiveror Ot dev moapatnpeiton TANPNG emaAAnAio petalld TV
drovav /o/ kot /u/, kot Tov drovov /e/ ko /i/ (Kretschmer 1905, Taradoroviog 1926,
[TovteAidng 2001, Kainada & Baltazani 2014, Lengeris, Kainada & Baltazani 2016,
Oepeing 2017, MavteAiong 2001).

Amd Vv GAAN mAevpd, To OedOUEVA LOG OLGLOCTIKG OV GUVASOLV HE TNV
napatnpnon tov Kainada & Baltazani (2016) 61t ot BO opidtpieg teivovv va pnv
AVOYAOVOLV TO. ATOVO HeGOiol POVNEVTO TOGO OGO Ol AVIPES, EVAD TO EVPNUA Hag OTL
OTNV TEPITTMOOT TOL /0/ 01 BEGGOAEG OLIANTPLEG OLOLPOPOTOIOVVTOL GE GTUOVTIKO
Babud amd Tovg Appevec OUIANTEC OCOV a@opd TN HIKPOTEPT AvOY®ON TOL
OCLYKEKPIUEVOL QMVNEVTOC G ATOVI 0€0M, GUVADEL YEVIKA LE TNV TOPOTPNOT TOV
Oepeln (2017) 611 0 Yévog emnpedlel onuavtikd T1g Tiég tov dapopewt| F1 adid
uévo og cvvovacud pe Tov TOmo Kotaymyns. IIépa dpmg and avutn 1 dpopomtoinon
petald 1oV OeGGOADY aVOPOV KOl YOVOIK®V GULUUETEXOVI®OV, Bempovue TS TO
YEYOVOS OTL YEVIKA TO VA0 OV OmOTEAEL £vaV OTUOVTIKO TopdyovTo ENTIOPUCNS GTO
KOTO TOGO OVOYADVOLV TO LECAINL POVNEVTO O1 OMANTES LOG, amoTeEAE] pia £voeEn Ot
0 OTLYHOTIGUOG TOV GLUYKEKPIUEVOL YopaktnploTikod otnv EAAGda €xel petapepbel
kot otov Kovadd, pe amotéAesor ot AppPeEVES GUUUETEXOVTEG Vo UV epgaviovv o
TPOPOPA TO POPEIOEALAIIKY], TO JHAEKTIKN GE GYEOT| LE QTN TOV YUVOIKMOV. XTO.
EMOUEVA OTAdWNL NG £PEVLVAG oG oyedtalovpe va TpoPovue Ge (o Le PEYOADTEPO
€0pog dedopévemv cLYKPION TV TW®OV Tov dwpopemt) F1 pe ocvppetéyovreg
petavaoteg 1600 amd T Bopewa 660 kot amd t Notwe EALGda, €tor wote va
KataAn&ovpe 610 Kotd Toco ot BO dppeveg opidntég pag meplopilovv v avoymon
TOV HECAIOV QOVNEVT®V, VIOBETMOVTAG o TPOoPopd Tov PPICKETOL TO KOVIQ GTNV

1402



KNE tov EAMvov petavactov otov Kavadd, 1 ot BO yuvaikeg opuAntpieg gival
QVTEG TTOV SLATNPOVY TNV OVOYMOOT € BaBUO TETOL0 TOL TEMKE VoL U S1pEPOLY amd
TOVG APPEVES GLUUETEYOVTEG,.

e KGOe mepintwon, ot BO coppetéyovieg goivetor va X0V «UETAPEPED KOl
dtnpnoet o€ kamoo Paduo tn fopelocAAadiky Tpoeopd ot véa Toug tatpida. Eival
eCapetikd evdlapEépov 0Tl autd £ytve, evd otov Kavadd (oboav oe éva meptBdilov
OOV CLVOVOGTPEPOVIOY CE TPOCOMIKO, PUMKO 1 EMAYYEAUOTIKO €MIMEDO pe i
mnBopo opintdv votiov NE dSwodéktov, kKot dwitepa pe HeTOVACTEG OO TNV
[Telomdvvnoo. ['a toug Tedevtaiovg Ba propovoape va vtoBEécovpe Twg To dedOUEVOL
pog detyvouv OtL €rovv «petagépeyy otov Koavadd pio YAwooikn motkidio 0mov 1
aviymoN TOV QOVNEVIOV VOl HEV NTOV NON O ONUOVTIK] LTOYM®PNON OAAL
eEaxorovBovoe va veioTatal akoun.

2UVOMKAL, Ko Y10 TIG dV0 OUAOEG GLUUETEXOVI®OV PAETOLLE OTL GE KATolo Pabud
&xovv dlatnpnoet otov Kavadd otoyeion g S0AEKTIKNG TPOPOPAES TOLG GTOV
eEALOOIKO YDPo. XT0 TAiGl0 ovTd Bo pmopovoape vo vrobécovpe OTL 1 PN TANPNG
TPOCUPLOYYT] TOVG G aVTO oV Ba Be®pPovTAV 1 «GOOTNY (TPHTLT) TPOPOPE TNV
EAMAGSa kot tov Kavadd elxe va kdver pe 10 yeyovog mmg KATL TéTolo dev NTOvV
AmTOAVT®MG  amapoitnTo Yo VoV EMITUYNUEVO  OIKOYEVELNKO, KOLWVOTIKO Kol
emoyyeApatikd Pilo, pe v évvola 0Tl TAVAV Kol EVIAGGOVTIOV GE £va TEPPAALOV
OOV YEVIKOTEPA 1] XPNOT TNG TOV «GOGTOVY EAANVIKOV dev NTav amapaitntn yio vo
Bpouv por KoAn, €mkepdn epyoacion 1 Yoo vo. £XOVV U0 TOVAGYIGTOV aEI0TPENY|
dwaPimon.
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